

**UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA**  
**FACULTATEA DE AUTOMATICĂ, CALCULATOARE ȘI ELECTRONICĂ**  
**DEPARTAMENTUL DE CALCULATOARE ȘI TEHNOLOGIA INFORMAȚIEI**

Postul scos la concurs : Asistent universitar, Poz. 51

Disciplinele postului: Databases, Algorithms Design, Concurrent and Distributed Systems, Proiectarea algoritmilor.

Domeniul științific: Calculatoare și Tehnologia Informației

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor universității pentru postul de **Asistent universitar**

Candidat: Luțan Elena-Ruxandra,

Data nașterii: 24.08.1997

Funcția actuală: Doctorand

Instituția: Universitatea din Craiova

**1. Studiile universitare**

<b>Nr. crt.</b>	<b>Instituția de învățământ superior</b>	<b>Domeniul</b>	<b>Perioada</b>	<b>Titlul acordat</b>
1.	Universitatea din Craiova	Calculatoare și tehnologia informației	2016-2020	Inginer
2.	Universitatea din Craiova	Calculatoare și tehnologia informației	2020-2022	Master

**2. Studiile de doctorat**

<b>Nr. crt.</b>	<b>Instituția organizatoare de doctorat</b>	<b>Domeniul</b>	<b>Perioada</b>	<b>Titlul acordat</b>
1.				

**3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

**4. Grade didactice/profesionale**

<b>Nr. crt.</b>	<b>Instituția de învățământ superior</b>	<b>Domeniul</b>	<b>Perioada</b>	<b>Postul didactic</b>
1.	Universitatea din Craiova	Calculatoare și tehnologia informației	2022-2024	Doctorand Asociat

### 5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	<ul style="list-style-type: none"><li>- Dezvoltarea de algoritmi și aplicații Machine learning pentru procesarea limbajului natural</li><li>- Dezvoltarea de algoritmi de recomandare ce folosesc date din rețele sociale</li><li>- Publicarea de articole științifice de jurnal și în volumele unor conferințe internaționale</li></ul>
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	

### 6. Îndeplinirea standardelor facultății:

- deține diplomă de doctor în domeniul postului sau într-un domeniu înrudit sau să fie înmatriculată la un program de studii doctorale în domeniul postului sau într-un domeniu înrudit, fără depășirea perioadei maxime de studii, care include prelungirile admisibile conform legii: **îndeplinit**;

- o medie minimă a anilor de studii universitare de minimum 8,00: **îndeplinit**;

- să fi publicat *minim 3 lucrări* (articole, studii) în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale: **îndeplinit**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări (articole/studii) publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale	1	8

Semnătura candidatului

